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Šio šeštadienio Kultūros turinys

Spaudos, radijo ir televizi-
jos rėmimo fondas 2020 m.
suteikė 10 000 Eur paramą
šeštadieniniam „Draugo”
priedui „Kultūra”, projektui
„Lietuvos kultū ros sklaida ir
kultūros paveldo išsaugoji-
mas bei lietuvybės puose-
lėjimas pasaulyje”

Ar mokslas gali draugauti su teologija, ypač šiuolaikinis ir
krypstantis į technologizuotos žmogaus buities ir žmo-
giškosios sąmonės bei savivokos pusę? Atminty šmėkščioja

keletas pasaulinio garso mokslininkų, neneigiančių Dievo bu-
vimo, pavardžių, dar prisimenu ir P. Teilhardo de Chardino
„Žmogaus fenomeną”, kuriame autorius su mokslininko skru-
pulingumu ir įkarščiu rekonstravo evoliucijos teorijos šakas ir
šakeles. Tuomet man didelį įspūdį paliko jo hipotezė, kad au-
ga las turi savitą sąmonę, netgi savivoką, tačiau nuo žmogaus
są monės ir savivokos ją skiria ištisa visata.

Net kvapą užgniaužia nuo tokios minties, kad šalia takelio
auganti kukli ugniažolė yra kitos visatos gyventoja. Tai ką tada
kalbėti, tarkim, apie katę? Mūsų rainė – tikra ateivė iš kitos ga-
laktikos!.. Ir man vėl dingteli – kaip ne kartą būna – kad ieško -
dami egzotiškos gyvybės kaži kokiuose baisiuose astronominiuo -
se toliuose, nė per nago juodymą nesuprantame ir neatpažįstame
esančiosios šalia. 

Tas pats ir su technologijomis – su jauduliu žiūrėdama į Elo-
no Musko „SpaceX” paleistą erdvėlaivį „Crew Dragon”, vis dėl-
to manau, kad mūsų fiziologija yra per daug žemiška, unikali
ir trapi, kad galėtų prisitaikyti prie kitų, nežemiškų gyvenimo
sąlygų (prie kelionių – galbūt, bet ne prie gyvenimo). Mikro-
biologijos istorija liudija, kad žmogus savo vietos Žemėje nusipelnė ilgus tūkstantme-
čius kovodamas su įvairiausiomis bakterijomis, virusais, epidemijomis. Tai, kas žemiška,
vienaip ar kitaip patirta ir nuspėjama. O tai, kas nežemiška – tik įsivaizduojama. Bet
tikrovė, kaip matyti, ne kartą pranoksta realybę.

Taigi kai išgirstu diskutuojant apie kosmoso apgyvendinimą – ačiū Dievui, ne už-
kariavimą, nors tokia retorika skambėjo, regis, dar visai neseniai – sutrinku, nes man
tai atrodo kaip pernelyg drąsi svajonė, kurios žmogus laikosi įsikibęs kaip gelbėjimo-
si šiaudo. O laikosi todėl, kad tai yra savotiška nemirtingumo iliuzija, susijusi su ne-
mir tingumą galbūt garantuosiančia technologine pažanga ir su ateiviais kaip Dievo al-
ter ego,  kuris  irgi  suteiks nemirtingumą. Žinoma, fizinį. Ir tai pažanga tikintį žmo-
gų guodžia, nors neįmanoma užtikrinti, kad tokia pažanga ar tuo labiau – išmintingi
atei viai – kada nors ateis. Kaip rašė šviesaus atminimo Wislawa Szymborska – patikėsiu
ateiviais tik tada, jeigu jie paspaus man ranką ir pasisveikins. O iki tol galėtume ma-
žiau meluoti ir darkytis, nes visa tai rezonuoja kosmose, ir jokia protinga būtybė, jei-
gu ji egzistuoja už žemės ribų, su tokiais kaip mes vargu ar norės turėti reikalų.

Tiesą pasakius, krikščioniui ateiviai ir kosmosas kaip fizinis žmonijos išsigelbė-
jimo variantas neturėtų rūpėti. Krikščionis žino, kas jį išgelbėjo ir kokį nemirtingumą
jam laidavo. Ir kad jam nereiks su vidaus degimo varikliu belstis į Kentauro Alfą, kad
ten numirtų nuo paslaptingo grybelio ar kokios kitos nežemiškos gyvybės formos. Nėra
tuščių planetų ir nėra tuščių žvaigždžių, bet tai galbūt suprasime tik tada, kai būsime
Viešpatyje kaip žvaigždės kosmose.

Pagaliau galbūt ir toji kukli ugniažolė prie tako – ne ugniažolė, o mikrovisata, ku-
rios nepastebime, nes ieškome didelių dalykų ir, žinoma, nerandame, nes jie dažnai būna
tokie dideli, kad mūsų akys nepajėgios jų išvysti. 

Renata Šerelytė

STRĖLĖ DANGUJE 
Aš – kaip strėlė, kurią paleido vaikas
Į baltą obelį žaliam pajūry,
Ir debesis žiedų, tarytum gulbė,
Mirgėdamas į bangą nusileido,
Ir stebis vaikas ir negali putų
Atskirti nuo žiedų.

Aš – kaip strėlė, kurią stiprus ir jaunas
Medžiotojas į praskrendantį arą
Paleido, bet į paukštį nepataikė
Ir sužeidė didžiulę seną saulę
Ir visą vakarą krauju užpylė,
Ir numirė diena.

Aš – kaip strėlė, kurią netekęs proto
Kareivis priešo apsuptoj tvirtovėj
Paleido naktį į galingą dangų
Prašyt pagalbos, bet, neradus Dievo,
Strėlė klajoja tarp šaltų žvaigždynų,
Nedrįsdama sugrįžt.

Henrikas Radauskas

Kitame numeryje: Netikėtas žvilgsnis į kalėjimo kasdienybę •  A. Zabielavičiaus paroda Jono Meko vizualiųjų menų centre
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„Manyje gaudžia visas pasaulis”
VIRGINIJA BABONAITĖ-PAPLAUSKIENĖ

Birželio 28 dieną Maironio lietuvių literatūros mu-
ziejus švenčia savo 84-jį gimtadienį. Šią dieną lan-
kytojai galės pasisvečiuoti šeimininko memoriali-
niame bute, susipažinti su muziejuje veikiančiomis
parodomis ir pamatyti prieš keletą savaičių atidarytą
Jonui Mačiuliui-Maironiui skirtą literatūrinę ekspo-
ziciją: „Manyje gaudžia visas pasaulis”, kurią paren-
gė senosios literatūros skyriaus vedėja Regina Ma-
žukėlienė, pavaduotoja Jolanta Mickienė, fondų ve-
dėja Reda Rėklytė, dailininkė Inga Zamulskienė,
muziejaus direktorė Deimantė Cibulskienė kartu
su „UAB” firma „Multimediamark” kolektyvu ir jos va-
dovu Vytautu Švėgžda.

Biželio 12 dieną oficialiame ekspozicijos ati-
daryme dalyvavo Literatūros ir Tautosa-
kos instituto direktorė Aušra Martišiūtė,
Lietuvos kultūros ministerijos vicemi-

nistrė Ingrida Veiliūtė ir ministras Mindaugas Kviet-
kauskas. Pastarasis džiaugėsi nauju sėkmingu dar-
bu, vykdant numatytą svarbų visos lietuvių litera-
tūros ekspozicijos parengimo projektą. „Ši Maironio
salė žymi muziejaus žingsnį į naują etapą bendrai at-
naujinant lietuvių literatūros ekspoziciją, pripil-
dant naujų prasmių visą naujai rekonstruotą muziejų.
Norisi linkėti, kad mūsų bendros pastangos, muzie-
jų ir literatūros tyrėjų veikla vestų į tai, kad poezijos
žodis būtų gyvas, kad šitoje erdvėje būtų ta poezijos
gyvybė. Maironio gyvenimo ir kūrybos ekspozicija
yra Valstybės investicijų projekto ‘Maironio lietuvių
literatūros muziejaus pastato Kaune, Rotušės a. 13, re-
konstravimas’ dalis”, – kalbėjo ministras M. Kviet-
kauskas. 

Daugiaklodė ekspozicija „Manyje gaudžia visas
pasaulis” yra patraukli ir įdomi įvairaus amžiaus lan-
kytojams, joje sužinosite daug naujo, pamatysite
iki šiol neeksponuotus Maironio memorialinius
daiktus, rankraščius, knygas, išgirsite aktorių įskai-
tytą Maironio kūrybą, pamatysite scenaristo, poeto
Mindaugo Valiuko sukurtą filmą, peržiūrėsite ar-
chyvines skaidres, terminale pavartysite Maironio
„Pavasario balsų” knygas, sudėliosite Dainiaus port-
retus. Poeto archyvinis rinkinys sudaro muziejaus
fondų branduolį, eksponatai sakraliai byloja apie
kiekvieną jo gyvenimo tarpsnį, todėl itin brangina-
mi ir saugomi. Pirmą kartą per visą muziejaus gy-
vavimo istoriją moderniai, šiuolaikiškai, atraktyviai
atskleistas Maironio gyvenimas, išryškinti jo asme-
nybės charakteringiausi bruožai, suaktualinta jo kū-
rybinio palikimo svarba, nusakyti pagrindiniai nuo-
pelnai. 

Įžengus į nedidelę erdvę, tampame aktyviais
ekspozicijos dalyviais. Prie sienos sumontuotoje
elegantiškoje, bet talpioje spintoje su ištraukiamais
stendais ir stiklinėmis vitrinomis chronologiniu
principu nuosekliai apžvelgtas Dainiaus gyvenimo
ir kūrybos kelias. J. Mačiulis pasaulį išvydo sudėtingų

istorinių pervartų išvakarėse, brendo spaudos drau-
dimo laikotarpiu. Pirmieji žingsniai mokslo link
žengti gimnazijoje – rusifikuotoje ir polonizuotoje Kau-
no aplinkoje. Čia pradėjo kurti – parašė pirmuosius
eilėraščius lenkų kalba, kiek vėliau juos sudegino.
Stenduose matome J. Mačiulio-Maironio gimtinės
vaizdus, nuotraukas su tėvais, aukle, sesutėmis,
draugais. Baigęs gimnaziją 1883 m., tų pačių metų ru-
denį pasirinko literatūros studijas Kijevo universitete.
Tačiau studijos nuvylė, bet veltui laiko neleido: skai-
tė knygas ir domėjosi istorija. Studijas Kijeve nu-
traukė savo noru ir jau pavasarį nusiuntė prašymą į
Kauno dvasinę seminariją, buvo priimtas. Čia uoliai
mokėsi, sėmėsi žinių, sėkmingai eidamas iš vieno kur-
so į kitą. Gavęs stipendiją J. Mačiulis 1888 m. pavasarį
išvyko į Peterburgo imperatoriškąją Romos katalikų
dvasinę akademiją. Studijavo iki 1892 m., šie metai nu-
lėmė jo bažnytinės karjeros kelią. Tuo pat metų
sparčiai buvo plėtotas ir jo meninis talentas. Pirmieji
kūriniai atspausdinti Zvalionio, Zanavyko, St. Garnio
slapyvardžiais. 1885 m. J. Mačiulis „Aušros” 7–8 nr.
Zvalionio slapyvardžiu publikavo pirmą eilėraštį:
„Lietuvos vargas”, vėliau pakeista į „Miškas ūžia”.
Dvasinėje seminarijoje 1886 m. parašė „Lietuvos is-
toriją”, po 4 m. atspausdino Zanavyko slapyvardžiu.
Antra laida – 1903; trečia – 1906. Šią knygą, kaip ir jo
pirmą, „Aušroje” atspausdintą eilėraštį, galima pa-
matyti vitrinoje. 

Studijos Peterburge reikalavo daugiau laiko – mo-
kėsi lotynų, graikų, hebrajų, rusų, prancūzų, vokie-
čių kalbų. Maironis buvo vienas gabiausių mokinių.
1891 m. birželio 8 d. jam pripažintas I laipsnio teolo-
gijos kandidato vardas. 1892 m. rugpjūčio 18 d. pa-
tvirtintas teologijos magistras. Baigęs studijas grįžo
į Lietuvą ir dėstė Kauno dvasinėje seminarijoje, tačiau
jam vyresnybė buvo numačiusi kitą kelią – išsiuntė
į Sankt Peterburgą dirbti ir siekti daktarato. Čia pen-
kiolika metų dėstė moralinę teologiją, administravo
studentų reikalus, rašė teologijos daktaratą ir kilo pro-
fesinėje srityje. Už nuopelnus buvo įvertintas, jam su-
teikti profesoriaus, teologijos mokslų daktaro, Mo-
giliovo ir Žemaičių kapitulų kanauninko, prelato ti-
tulai. J. Mačiulis mokėjęs daug kalbų, apkeliavęs Len-
kiją, Vokietiją, Šveicariją, Italiją, grožėjosi gamtos ir
žmonių rankomis sukurtais stebuklais, tačiau jo
širdis ilgėjosi Tėvynės, troško dirbti Lietuvos žmo-
nėms, o „ne svetimus paukščius lesinti”. Ekspozici-
joje galite pamatyti nuotraukas, dokumentus iš dar-
bo Sankt Peterburgo dvasinėje seminarijoje, dalyva-
vimo labdaringoje veikloje bei jo disertaciją, išleistą
atskira knyga: „Praelectiones de justitia et jure”
(pa rašyta lotynų kalba). 

1909 metais išsipildė jo svajonė – bažnytinė vy-
resnybė paskyrė jį, kaip viena iš geriausiai tinkančių
kandidatų, vadovauti Kauno Žemaičių seminarijai.
Atvykęs į Kauną, pasiėmė iš banko paskolą ir įsigi-
jo šalia seminarijos esantį namą, po remonto apsi-
gyveno jame kartu su seserimi Marcele. Maironis mo-
kėjo bankui nustatytais terminais, iki Pirmojo pa-
saulinio karo skola buvo išmokėta. Šiuose namuose

įsikūrė įvairios lietuviškos organizacijos: viešas lie-
tuvių knygynas – biblioteka, „Lietuvių moterų drau-
gija”, veikė kulinarijos kursai ir valgykla. Pasak Ma-
čiulytės – „Moterų draugija” įsteigė mergaitėms na -
mų ruošos mokyklą. Mokinių buvo net ligi 70. Čia jie
ir gyveno, turėjo savo valgyklą, krautuvę, skalbyklą.
Čia buvo parengta ir pirmoji Moterų darbų paroda,
salėje ruošdavo vaidinimus, choro pasirodymus. Ši
veikla buvo plėtota iki karo, vėliau namus užėmė ru-
sai, o po jų – vokiečiai. Buvo įsteigta ligoninė. Studi-
jos seminarijoje buvo sustabdytos ir visi kartu su rek-
toriumi evakuoti į Vašuokėnus. Pasibaigus karui, šei-
mininkas vėl apsigyveno savo namuose, priimdamas
į jį ir įvairias kultūrines institucijas: žurnalo „Gar-
nys” redakciją, „Sakalo” leidyklą ir jos direktorių An-
taną Kniūkštą. Maironio namuose gyveno kun. Sta-
sys Yla, kun. Mykolas Krupavičius, prezidentas An-
tanas Smetona su šeima, prof. Izidorius Tamošaitis
su šeima ir kt. 

Maironio širdis buvo plati ir dosni kaip okeanas
– neatstūmė nė vieno pagalbos prašančio. Į tą okea-
ną subėgdavo daugelio žmonių likimo upės. Čia gy-
veno ir neturtingi mokslus einantys parapijiečiai ar
draugų vaikai. Septynetas sesers Kotrynos vaikų – Mi-
kalojus, Julytė, Teklytė, Stasys, Algirdas, Elena ir Da-
nutė – apsupti dėdės ir tetos švelnios meilės ir globos,
mokėsi ir gyveno šiuose namuose. Pradinius moks-
lus jie buvo išėję pas kaimynę Teklę Navickaitę, vė-
liau mokėsi Raseinių gimnazijoje, o Kaune ir Julytė,
ir Teklytė, ir Danutė baigė ,,Aušros” mergaičių gim-
naziją. Vaikaitės džiaugėsi dėdės gerumu ir rūpes-
tingumu. Julytės prisiminimuose skamba dėkingu-
mo žodžiai: ,,...o kiek pastangų Maironis dėdavo,
kad kuo daugiausia mums to mokslo davus. Ir muzi-
kos, ir skulptūros, ir kalbų. Galėjai semtis to viso, tik
noro reikėjo. Pratino prie skaitymo, domėjimosi žur-
nalais, laikraščiais, duodamas ir reikalaudamas nu-
rodytus straipsnius perskaityti. Prancūzų ir vokiečių
kalbų patsai mokino”. Ilgiausiai (13 metų), šiuose na-
muose gyveno Danutė Lipčiūtė-Augienė. Dėdė Mai-
ronis kiekvienu rūpinosi, skiepijo krikščioniškas ver-
tybes: „...jeigu ne dėdė Maironis – būtume likę be-
moks liai, nes tėviškė Bernotuose per karą buvo su-
deginta. Reikėjo kurtis tėvams iš naujo. Dėdė, tartum
pasakų senelis, iš paslėptos skrynios dalino brange-
nybes, kurios padėjo mums planuoti gyvenimą, kur-
ti ateitį, bręsti tikrais lietuviais”. Stenduose galite pa-
matyti šiluma ir jaukumu dvelkiančias Maironio nuo-
traukas vaikaičių apsuptyje, sėdint prie švenčių sta-
lo, keliaujant prie jūros, dalyvaujant krikštadukros
Elenos Lipčiūtės-Babonienės vestuvėse ir kt. Smalsus
lankytojas galės pastudijuoti Maironio testamentą, ku-
ris išsklaido dar vieną sukurtą apie jį neteisingą mitą
– čia veriasi jo dosni širdis. Visą savo sukauptą tur-
tą paliko Lietuvos organizacijoms, bažnyčioms, vie-
nuolynams, tik maža dalis artimiesiems. „I. Visus gy-
vus pinigus, kurie po mano mirties atsiras mano as-
meninėje kasoje popieriais ar auksu ir sidabru, taip

Parodos eksponatas

Iš  kairės – kultūros ministras  Mindaugas Kvietkauskas, viceministrė Ingrida Veiliūtė, Maironio muziejaus direktorė Dei-
mantė Cibulskienė

Nukelta į 3 psl.
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pat dar neišmokėtą algą palieku mano
geriausiai globėjai seseriai Marcelei
Mačiulytei. <...> Iš tų pinigų ji išmokės
mano tarnaitei penkis šimtus litų, Se-
minarijos šeimininkei du šimtus litų, ki-
tiems seminarijos tarnams vieną tūks-
tantį litų, vargšams, neturtėliams, prie-
glaudoms išdalys penkis šimtus litų, se-
seriai Pranciškai vieną tūkstantį litų, li-
kusius sau pasiliks. <...> IV. Visą mano
kapitalą, kursai po mano mirties atsiras
Kapituloje Metropolitinėje, kaip indėlis,
ir bankose <...> skiriu šiuo būdu:

e) du tūkstančius lt. Labdaringai Šv.
Vincento Draugijai Kaune;

f) du tūkstančius litų Katalikų Mo-
terų draugijai

g) vieną tūkstantį litų Studentų At-
eitininkų Draugijai

k) vieną tūkstantį litų Kauno Pa-
vasarininkų draugijai

l) vieną tūkstantį litų Zitiečių drau-
gijai

m) vieną tūkstantį litų Šv. Luko li-
goninei

n) penkis tūkstančius litų skiriu tik-
rai reikalingiems pašalpos mokslui eiti
mano giminaičiams, kuriuos tokiais
pripažins sesuo Marcelė, Mikalojus
Lipčius ir Betygalos klebonas.

c) visus likusius pinigus suskirsty-
ti keturiomis lygiomis dalimis ketu-
rioms bažnyčioms: Bazilikai-Katedrai;
Metr. Seminarijos bažnyčiai, Kauno
Prisikėlimo bažnyčiai ir Betygalos baž-
nyčiai.” 

Toks pinigų paskirstymas nebuvo
atsitiktinis. Maironis nuolat aukojo
šioms organizacijoms, šelpė neturtingus
vargšus, rūpinosi savo seserimis, glo-
bojo ir leido į mokslus visus jaunėlės se-
sers Kotrynos vaikus. Reikia pastebėti,
kad savo namus Maironis padovanojo
Kauno dvasinei seminarijai. Laimei,
šiuose namuose po ketverių metų buvo
įkurtas jo vardo muziejus, dabar tapęs
vieninteliu Lietuvos literatūros mu-
ziejumi, didžiausia institucija, sau-
gančia per 300 tūkstančių įvairios ar-
chyvinės medžiagos.             

„Visą amžių ištikimai 
tarnavau Bažnyčiai”

Stenduose plačiai apžvelgta Jono
Mačiulio-Maironio akademinė veikla.
Jis daugiau nei dvidešimt metų vado-
vavo seminarijai; 1922 m. buvo išrink-
tas Lietuvos universiteto teologijos-fi-
losofijos fakulteto profesoriumi; tais
pačiais metais išrinktas universiteto
garbės profesoriumi, o 1932 m. jam su-
teiktas literatūros garbės daktaro laips-
nis. Universitete skaitė paskaitas apie
senąją lietuvių literatūrą – K. Donelai-
tį ir A. Baranauską. Maironis kruopš -
čiai ir atsakingai vykdė rektoriaus pa-
reigas: seminarija įgavo naują statusą,
įvyko daug permainų. Peržengęs se-
minarijos slenkstį, kaip rektorius pra-
bilo į savo auklėtinius lietuvių kalba,
kuri ir tapo oficialia ir pagrindine kal-
ba. Buvo pagilinta ir prailginta mokslo
programa, pratęsiant ją iki šešerių
metų. Daug laiko ir jėgų skyrė semina-
rijos pastatams atnaujinti, restauruoti,
pastatyti. Stasys Yla rašė: „Maironis –
rektorius buvo oficialus, bet nedirbtinai
paprastas, santūrus, kartais kietas.
<...> Nors Maironis stovėjo nuošaliau
viso gyvo Almos gyvenimo, nesileido į
konkretybes, mažiau bet kur maišėsi ar
rodėsi, bet išlaikė didelį autoritetą ir pa-
čios Almos dvasinį ugdomąjį vientisu-
mą. Atėjusiems po jo, turėjusiems daug
gerų norų, rūpestingumo ir uolumo,
deja, nesisekė pasiekti maironinio va-
dovavimo lygio ir autoriteto.” (psl. 21; St.
Yla, Maironis rektorius ir mokytojas).
S. Yla itin vertino Maironį kaip mora-

1930 vasario 25 d. Šv. Sosto Valsty bės
sekretoriui rašė: „Turiu pasakyti, kad
Kauno seminarija paskutiniu metu pa-
darė ir tebedaro džiuginančią pažangą
disciplinos, pamaldumo ir bažnytinio
ugdymo atžvilgiu. Nors tarp pro fesorių
galbūt esama nedidelių trūkumų, fak-
tas yra tas, kad rektorius Maironis yra
apsuptas didžiausios pagarbos, kad vi-
cerektorius dirba uoliai ir stropiai...” (iš
anksčiau cituotos knygos).

Maironis, visą gyvenimą pasiau-
kojančiai ir sąžiningai dirbęs, ėjęs ku-
nigo, seminarijos rektoriaus pareigas
skausmingai išgyveno bažnytinės vy-
resnybės šaltumą jo asmeniui. Liudy-
tojų teigimu, jis tris kartus buvo siū-
lomas vyskupo titului gauti. Viename
rankraštyje prasiveržia Maironio
skausmingas balsas: „Vyskupiška mit-
ra seniai būtų mane į kapus nuvarius.
Bet, iš antros pusės, aš negalėjau ne-
jausti pažeminimo, kai Roma nuo ma-
nęs kratos, kaip nuo kokio prasikaltė-
lio. Dievuliau mano! Aš visą amžių iš-
tikimai tarnavau Bažnyčiai, sąžiningai
ėjau savo pareigas, kaip Lietuvos pa-
triotas netarnavau
rusų valdžiai <…> Štai
jau 20 metų Kauno se-
minarijoje rektoriau-
ju ir galiu net po mir-
ties drąsiai pasakyti,
kad nei vienas rekto-
rius tiek nepadarė ir
materialiai, ir mokslo
atžvilgiu <…> Rekto-
riavau sunkiausiais
karo ir visokių refor-
mų laikais.” Stenduose
matome nuotraukas,
dokumentus, laiškus,
rankraščius bylojan-
čius apie jo darbus se-
minarijoje, universite-
te. Įdomios Maironio
nuotraukos su semi-
narijos dėstytojais ir
savo auklėtiniais – šio-
kiadienių ir poilsinių
kelionių metų, vinje-
tės. Stikliniuose vitri-
nose eksponuojami jo
pamokslų rankraščiai;
paskaitų užrašai, nuo-
traukų albumas. Pir-
mą kartą eksponuo jamas paskaitų
rankraštis: „Trumpa visuotinės lite-
ratūros istorija”. Matome jo rašalinę, si-
dabrinį laikrodį. Vitrinoje matome iš-
skirtinį eksponatą – prelato žiedą;
ametisto akmuo, deiman tais inkrus-
tuotas (įteiktas 1911 m.).

„Kaip nepastovi 
žemiškoji garbė”

Ekspozicijoje plačiai apžvelgtas
Maironio rankraštinis palikimas. 1888–
1893 metų tarpsnis Maironiui buvo la-
bai intensyvus kūrybine prasme: susi-
formavo knygelė ,,Pavasario balsai” (į
kurią įėjo poema Kame išganymas?; at-
skiru leidiniu išėjo poema Tarp skaus-
mų į garbę); 1909 m. – ,,Raseinių Mag-
dė”. Poemas Maironis vadino epu, su-
teikdamas joms reikšmingo ir tam tik-
ro iškilmingumo, pabrėždamas jų do-
kumentaliąją, tautos istorinį gyvenimą
atspindinčią prasmę. Fonduose saugo-
mi išleidimui parengti keturi rank-
raštiniai tekstai: drama „Didysis Vy-
tautas – kara lius”, libretas „Nelaimin-
gos Dangutės vestuvės”, trumpas pa-
saulinės literatūros vadovėlis. Sten-
duose eksponuojami jo poemų, dramų
rankraščiai ir nuotraukos iš jų pasta-
tymų Valstybės teatre. Eksponuojamos
jo artimų draugų kompozitorių, kūru-
sių dainas jo eilėraščiams (sukurta
apie 90), nuotraukos; daugiausiai dainų
parašė Juozas Naujalis. 

linės teologijos dėstytoją: „moralinė,
ypač jos pagrindai, buvo kieta, labai pa-
krauta filosofinėmis sąvokomis ir ap-
tartimis. Tuoj pajutom, kad Maironis te-
ologas yra visai kas kita, negu istorikas.
Jis gi buvo autorius veikalo „De justitia
et jure”, parašyto profesoriaujant Pet-
rapilio Dvasinėj Akademijoj. Tuo vei-
kalu jis laimėjo ne tik teologijos dokto-
ratą, bet ir pirmaeilio moralisto vardą
visoj rusų imperijoj”. (ten pat; psl. 24) 

Norėtųsi priminti, kad anuomet
Lietuvoje Maironis buvo vienintelis
moralinės teologijos dėstytojas, o jam
mirus nebuvo kas imtųsi dėstyti šį su-
dėtingą mokslą. Maironiui kaip rekto-
riui teko daug išbandymų. Radosi ne tik
pavydžių žmonių, norėjusių užimti šį
postą, bet ir lenkų kunigai kėlė su-
maištį, priešindamiesi lietuvių kalbos
seminarijoje kaip pagrindinės įteisi-
nimui. Skundai skriejo į Vatikaną. Tik
po daugelio metų išaiškėjo skundų tu-
rinys ir jų autorių pavardės. Lietuvos
Katalikų Mokslų Akademijos išleistoje
knygoje: „Lietuva ir Šventasis Sostas
(1922-1938) Slaptojo Vatikano archyvo do-
kumentai” (sudarytojas dr. Arūnas
Streikus) išspausdinti oficialūs doku-
mentai, bylojantys apie Maironio daliai
tekusį kryžių. Iš A. Zecchini raporto
apie Bažnyčios padėtį Lietuvoje (1922
m.). „Labai blogai, kad dabar Kauno se-
minarijoje viskas lituanizuota...<...>
Iš kai kurių kunigų girdėjau, kad se-
minarijoje tvyro labiau politinė nei
bažnytinė dvasia. <...> Apie rektorių
kalbama, kad daug rašo lietuviškai ir
publikuoja erotinę poeziją, pasirašy-
damas slapyvardžiu, tačiau, nepaisant
to, visi žino, kas yra autorius. Prieš ke-
letą metų jo pavardė Maculewicz, tačiau
dabar jis Maironis, Mačiulis” (psl. 47).
Nesulaukus iš Vatikano norimo atsa-
kymo, bandyta atvirai reikalauti: „Sie-
kiant pagerinti šios seminarijos likimą,
būtini du dalykai, t.y. 1. reikėtų nušalinti
dabartinį rektorių, kuris yra literatas,
poetas, patriotas, tačiau nelabai tinka-
mas valdyti tokią instituciją kaip semi -
nariją.” (Iš internuncijaus L. Schioppos
Raporto kardinolui R. Gasparri apie
baž nyčios padėtį Lietuvoje. Kaunas,
1927 m. 04 15 d.).

Su liūdesiu reikia konstatuoti, kad
vyskupų konferencijoje buvo nuspręs-
ta atleisti Maironį iš pareigų... tačiau
Lietuvos vyskupai nepaisė priimtų nu-
rodymų-patarimų. Niekas nenorėjo
„kelti rankos prieš savo Mokytoją”.
Vie nas iš aukštai vertinančių rekto-
riaus darbą buvo R. Bartoloni, jis siekė,
kad Maironio nuopelnai būtų pripažinti.

Itin įdomiu tyrinėjimo objektu eks-
pozicijoje tampa Maironio poezijos kny-
ga: „Pavasario balsai”, kurią jis rašė
visą gyvenimą, o jam gyvam esant išėjo
4 laidos – 1885, 1905, 1913, 1920 metais.
Kiekvieną laidą poetas papildė naujais
eilėraščiais, ant jau išleistos knygos
darė naują maketą – pats autorius tei-
gė, kad išleistos penkios knygos laidos,
tačiau niekas neaptiko jo minimos ant-
ros laidos. Ekspozicijoje esančiame ter-
minale galima pamatyti ir pavartyti nu-
skenuotas visas knygos „Pavasario bal-
sai” keturias laidas. Verčiant lapą po
lapo išvystame poeto ranka padarytus
taisymus, prierašus, intarpus, įklijas. Iš-
vystame Maironį kaip savo raštų kruop-
štų sudarytoją, maketuotoją, redaguo-
toją. 

1895 m. atspausdinta ir pasirašyta
St. Maironio slapyvardžiu pirmoji poe-
zijos knygelė ,,Pavasario balsai”, kurioje
buvo 45 eilėraščiai ir libretas „Kame iš-
ganymas?”. Debiutinėje knygelėje sufor -
muotos pagrindinės Maironio kūrybos
temos, išryškintos estetinės nuostatos,
kurios vėliau buvo plėtojamos ir gili-

namos. Eilėraščiai „Miškas ūžia”; „Oi,
neverk motušėle”; „Marija, Marija”;
„Užmigo žemė”; „Išnyksiu kaip dū-
mas”; „Išsisupus plačiai vakarų vilni-
mis”; „Už Raseinių ant Dubysos”; „Uo-
sis ir žmogus” ir kt. tapo vėlesnių kny-
gų laidų branduoliu. 

Atskirai vertėtų aptarti knygos „Pa-
vasario balsai” (išleistos Tilžėje 1920 m.)
parengimo procesą. Ant 1913 metais
išleistos knygos Maironis rengė naują
maketą. Jame yra sutelkta 110 eilėraš-
čių, naujų – 32. Joje daug taisymų, įkli-
jų iš lapo viršaus, apačios, šonų, eilė-
raščiai pergrupuoti. Poetas siekė, kad
knyga būtų patraukli ne tik turiniu, bet
ir išvaizda. Knyga-maketas turi savo le-
gendą: kaip brangiausias turtas buvo
gelbėta nuo antrosios sovietų okupaci-
jos ir išvežta iš Lietuvos į Vakarus, o vė-
liau į Ameriką ir perduota saugoti
pranciškonams. Tėvas Viktoras Gi-
džiūnas OFM įdėjo į ją savo asmeninius
antspaudėlius, bet nutaręs, kad Mairo-
nio magiška žodžio galia turi pasitar-
nauti lietuvių savasties svetimoje že-
mėje išsaugojimui ir patriotinių jausmų
žadinimui, todėl nusprendė „Pavasario
balsų” maketą perduoti ne tik saugoti,
bet ir publikuoti rašytojui, laikraščio
„Darbininkas” redaktoriui P. Jurkui.
Laimei, po daugel metų šių eilučių au-
torei ją pavyko atrasti ir „sugrąžinti tik-
ram savininkui” – Maironiui. 

Nukelta į 7 psl.

Atkelta iš 2 psl.

Viršuje  – Maironiui skirtas  laurų vainikas

Žiūronai, pro kuriuos galima išvysti  Maironį
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Algis Vaškevičius

Neseniai buvo išleistos dvi knygos, įdomiai ir neti-
kėta forma pristatančios Vilkaviškio krašto istoriją bei
etnografiją. Pirmoji iš jų – Vilkaviškio rajono Suval-
kijos (Sūduvos) kultūros centro-muziejaus muzieji-
ninkės Aušros Mickevičienės „Sugrįžimai... Vilkaviškio
krašto etnografinės sodybos” – solidus, spalvingas
albumas, kuriame autorė pristato 49 kaimo sodybų
istorijas, ten gyvenusius žmones ir jų likimus. Tai iš-
ties unikalus leidinys, kurį galima vadinti rašytiniu
paminklu nykstančiam lietuviškam Sūduvos ir Vil-
kaviškio krašto kaimui atminti ir įamžinti. 

Rinkdama medžiagą šiam leidiniui,
jo autorė aplankė daug sodybų, iš-
klausė jų buvusių ar esamų savi-

ninkų istorijas, tarsi pasibeldė į žmo-
nių širdis, kurie pasidalino savo pri-
siminimais ir išgyvenimais. Per tas so-
dybų istorijas atsiskleidžia ir tautos pa-
tirti išgyvenimai, istoriniai lūžiai ir iš-
bandymai. Todėl ir skaityti knygą, ir
nagrinėti joje spausdinamas archyvi-
nes bei mūsų dienų fotografijas taip
įdomu.

Muziejininkė, dar 2007 metais pa-
rašiusi ir išleidusi albumą „Vilkaviškio
krašto kryžiai ir kryždirbiai” yra pa-
sakojusi, kad 2005 metais buvo įgy-
ven dintas projektas ir Pilviškių se-
niū nijoje įvyko ekspedicija, kurios
me tu 25 kaimuose buvo aplankyta 61
senoji sodyba, iš kurių 6 sodybos jau
neišlikusios. Tada sodybos buvo įam-
žintos fotografijose, sukurtas dokumentinis fil-
mas. Kilo idėja įamžinti ir daugiau sodybų, esančių
kitose seniūnijose, juolab kad Vilkaviškio kraštas
davė Lietuvai tokias asmenybes Kazys Bradūnas, Sa-
lomėja Nėris, Jonas Basanavičius, Vincas Kudirka,
Pranas Mašiotas, Vincas Pietaris, Antanas Vaičiu-
laitis, Magdalena Birutė Strankūnienė ir kiti, ir dau-
gelis jų gimtųjų sodybų ar bent jų fragmentų yra iš-
likę.

Albumas pradedamas išsamiu Kauno techno-
logijos universiteto dr. Rasos Bertašiūtės straipsniu
apie Vilkaviškio krašto kaimo architektūros ypa-
tumus. Pirmoji pristatoma dr. Jono Basanavičiaus
sodyba, primenama jos atstatymo istorija, spaus-
dinamas pokalbis su sodybos atstatymo architekte
Živile Mačioniene, kuri primena, kad dar prieš Ba-
sanavičynės atstatymą čia buvo telikę tik šulinys,
du rūsiai, keli medžiai – šiandien čia lankantis at-
rodo, kad dabar esantis vaizdas buvo jau labai seniai.
Įspūdingos ir sodybos nuotraukos iš oro, kurių au-
torius – Gintautas Gudaitis. 

Po J. Basanavičiaus – dr. Vinco Kudirkos eilė. Jo
gimtinėje autentiška išliko tik klėtelė, dar menan-
ti mokytoją tremtinį Stasį Ankevičių, kuris daug
metų ją saugojo, čia vedė ekskursijas ir grodavo
„Tautišką giesmę” V. Kudirkos smuiku, kuris dabar
saugomas Paežerių dvare įsikūrusiame Suvalkijos

Naujose knygose – Vilkaviškio krašto istorija ir etnografija

(Sūduvos) kultūros centre – muziejuje. Pristatant šią
sodybą daug rašoma ir apie patį V. Kudirką, jo vai-
kystę.

Toliau knygoje pristatoma Naudžių kaime esan-
ti Rimšų sodyba, išauginusi skulptorių Petrą Rim-
šą, knygnešį Juozą Rimšą ir kitus šviesius šios gi-
minės atstovus. Sodyba, kurioje daug įvairių pastatų
ir kurioje buvo spausdinamas Lietuvos partizanų
Tauro apygardos leidžiamas laikraštis „Laisvės
žvalgas” puikiai išsilaikiusi ir prižiūrima iki mūsų
dienų. 

Jautrūs ir šviesūs albumo puslapiai, kuriuose
savo prisiminimais apie gimtinę dalinasi poeto
Kazio Bradūno dukra Elena Bradūnaitė-Aglins-
kienė, daug metų gyvenusi Amerikoje ir pirmą kar-
tą į tėvo gimtąjį Kiršų kaime atvykusi 1977-aisiais.

Ji pasakoja, kad keliaujant po Ameriką poetas daž-
nai sakydavo – „vaikai, žiūrėkit – čia visai kaip Su-
valkijos lygumos, dangaus platybė ir debesys tokie,
kaip virš Kiršų, o va upelis – visai kaip Širvinta”.
Antrojo pasaulinio karo metais sodyba buvo su-
griauta iki pamatų, dabar jos vietą žymi simboliniai
vartai, taip pat koplytstulpis, kuriame – K. Bradū-
no eilėraščio „Tėviškės vietoje” žodžiai. 

Albume taip pat pristatoma Karužų sodyba Vo-
kiškelių kaime – visuomenės veikėjas, šaulys, lite-
ratas Kazys Karuža, daug metų gyvenęs Los Ange-
les, nuolat rėmė Vilkaviškio šaulius, muziejui per-
davė daug įvairių vertybių. Įdomūs, spalvingi yra
knygoje spausdinami dailininkės ir meno mece-
natės M. B. Stankūnienės prisiminimai apie jos gim-
tojoje sodyboje Oželių kaime praleistas nerūpes-
tingos vaikystės dienas. Tie prisiminimai iliustruoti
archyvinėmis prieškario nuotraukomis. Džiugu, kad
nykti jau pradėjusią sodybą yra įsigijusi jauna
marijampoliečių šeima, saugojanti dailininkės ir jos
artimųjų atminimą.

Kituose albumo puslapiuose – prisiminimai
apie S. Nėries vaikystę Kiršų kaime eančioje sody-
boje – gyvenamasis namas čia nėra išlikęs, bet kiti
pastatai tebestovi, sodyboje tebegyvena poetės mar-
ti (S. Nėries vienintelis sūnus Saulius mirė 2007 me-
tais), kuri mielai priima svečius.

Taip pat knygoje rasime rašytojo Prano Mašioto
gimtinę Pūstelninkų kaime, pirmojo lietuviško is-
torinio romano „Algimantas” autoriaus Vinco Pie-
tario tėviškę Žiūrių-Gudelių kaime, kalbininko Juzo
Senkaus sodybą Teiberių kaime, rašytojo, romano
„Valentina” autoriaus Antano Vaičiulaičio gimtąją
sodybą Didžiųjų Šelvių kaime – savo prisiminimais
dalijasi Amerikoje gyvenančios jo dukros Aldona, Da-
nutė ir Joana. 

Kituose pasakojimuose – unikalios Pilviškių se-
niūnijoje, prie Alksnės, Rausvės, Šešupės, Žvirgždės
įsikūrusiuose kaimuose klestėjusios Aleksų, Brund-
zų, Giraičių, Povilaičių, Rimšų, Stankevičių, Valai-

čių sodybos, kuriose užaugo Lietuvos
šviesuoliai, nusipelnę Lietuvos vals-
tybės ir kultūros kūrėjai. Aprašomos ir
mažiau žinomų asmenų gimtosios so-
dybos, turėjusios savo įdomias istorijas,
su kuriomis dabar galima susipažinti.

„Myliu senąjį Lietuvos kaimą, jo
žmones, domiuosi jų gyvenimu. Rink-
dama medžiagą šiam leidiniui, ėjau iš
vienos sodybos į kitą, beldžiausi į žmo-
nių širdis, kartu išgyvenau ir keliavau
su jais gyvenimo kelionę. Stebino žmo-
nių nuoširdumas, jų begalinė meilė
gimtiesiems namams, išsaugotos bran-
giausios relikvijos, šeimos nuotrau-
kos. Viskas, ką pasisekė surinkti, su-
gulė į šios knygos puslapius”, – knygos
pristatyme pasakojo A. Mickevičienė.

Buvęs Vilkaviškio krašto muziejaus
direktorius istorikas Antanas Žilinskas

knygos autorę vadina muziejininke iš
dievo malonės, o šią knygą – unikumu. „Iš giliausių
archyvų Aušra iškrapštė seniausias, kai kurias dar
nematytas nuotraukas, žmonių prisiminimų iš-
traukas, užfiksavo unikalius to meto įvykius ir vis-
ką kruopščiai sudėjo į knygą. Tai mokslinis darbas,
kuris kartu skirtas ir eiliniam skaitytojui”, – yra sa-
kęs A. Žilinskas. Ir tai ne tušti žodžiai – jis pats tik
ką išleido solidžią knygą „100 Vilkaviškio krašto is-
torijų”, kuri daugeliui taps netikėtu atradimu.

Gerai Vilkaviškio krašte ir ne tik jame žinomas
istorikas šįkart visus nustebino jau tuo, kad knygos
viršelyje jo autoriaus pavardė užrašyta Antanas Ži-
linskas-Hull. Savo gyvenimą nuotykių romanu va-
dinantis 72 metų autorius, pasirodo, turėjo tėvą
keista pavarde Gulius (Hull), o giminės istorija veda
į XVIII amžiaus Peterburgą, į kurį iš anglų laivo buvo
išlaipintas maištaujantis jaunuolis. Hull giminė gy-
veno Baltarusijoje, čia palaidotas A. Žilinsko senelis,
o knygos autoriaus gyslomis teka lenkiškas, ukrai-
nietiškas, angliškas ir rusiškas kraujas.  

Naujojoje istoriko knygoje atskleidžiami įdo-
miausi faktai ir pasakojimai apie Suvalkijos (Sūdu-
vos) ir Vilkaviškio krašto naujosios istorijos įvykius.
Tai tarsi spalvinga, netikėtumų pilna kelionė po Vil-
kaviškio kraštą, turintį ką papasakoti apie praeitį, da-
bartį ir viltingą ateitį. Taip jau sutapo, kad būtent
2020-aisiais sukanka 400 metų nuo pirmojo ryškaus

Istorikas A. Žilinskas į naująją knygą sudėjo daug įdomių is-
to rijų. 

Dailininkė M. B. Stankūnienė lankosi savo gimtojoje sody -
boje Oželiuose

Albumo „Sugrįžimai“ viršelis

J. Basanavičiaus tėviškė Ožkabaliuose. A. Vaškevičiaus nuotraukos



Astrida Petraitytė

Birželio 20 d. vidudienį Lietuvos teatro, muzikos ir kino mu-
ziejuje paminėtas operatorius Jonas Gricius – kažin ar stip-
rus, bet dar gyvuojantis. Renginio intenciją jo rengėjas mu-
ziejaus darbuotojas Donatas Jokubaitis pagrindė: mąstęs,
kaip pažymėti Jonines ir nutaręs – kaip kitaip, jei ne pristatant
žymiausią Lietuvos Joną!

Nors į erdvią muziejaus fojė (kur vyko renginys) su-
sirinko nemenkas būrelis, organizatorius pagrįstai
galėjo įvardinti, jog tai „giminės susiėjimas” – kai

bendrai nuotraukai buvo pakviesti Jono Griciaus giminės
ir bičiuliai, likau aš viena, nepretendavusi įsiamžinti… 

Jokubaičiui padarius trumpą įžangėlę ir pabaigoje pri-
minus kai kuriuos Griciaus kūrybinės biografijos faktus,
pagrindinis programos punktas buvo operatoriaus dukters
Elenos Griciūtės pasakojimas. Ekrane regėjome besikei-
čiančias nuotraukas, bet pirmiausia pademonstruota ren-
ginio plakatui panaudotoji – nuo jos Griciūtė ir pradėjo pri-
siminimus (iš Tėvo išgirstus). Tai kadras, fiksuojąs bendro
JAV ir SSRS filmo „Žydroji paukštė” (1975 m., pagal Mau-
rice Maeterlinck) filmavimo užbaigą – regime operatorių
Gricių, dailininkę Tatjaną Polianskają ir aktorę Elizabeth
Taylor. Istorija buvusi tokia: Taylor, ką tik nusifilmavusi
„Kleopatroje”, į „Žydrosios paukštės” filmavimą – kaimo
moters vaidmeniui – atvyko visa „blizganti”, su ryškiu ma-
kiažu… Operatorius pasakęs „I don’t like it”, žvaigždė at-
šovusi „I like it!”; blizgesiai nuo jos veido buvo nuvalyti,
bet aktorė filmavi-
mo metu su „įžū-
liuoju” operatoriu-
mi nekalbėjusi – tik
jau švenčiant užbai-
gą (užfiksuotą nuo-
traukoje) santykiai
atšilę... 

Griciūtė glaus-
tai paminėjo savo
Tėvo biografinius
faktus. Gimęs 1928
m. (dabar nelabai
girdintis ir matan-
tis, bet dar viskuo
besidomintis), rašy-
tojo, žurnalisto Au-
gustino Griciaus šeimoje; vaikų buvę keturi – trys broliai
ir sesuo. Vaikystė Kaune buvusi ne tik laiminga, bet ir tėvo
bohemiško gyvenimo paženklinta. Ir štai –1941 birželio 14:
šeima išplėšiama iš Kauno Rojaus, ištremiama... Nuo ba -
do, galima sakyti, išgelbėjusios adatos – atsitiktinai įsimetus
jų paketėlį, kiekviena adata virsdavusi maistu... Pasak Gri-
ciūtės, šeima jau buvo laive (ar baržoje?), tremtinius tu-
rėjusioje nugabenti į atšiaurią Laptevų jūros pakrantę – ne-
žinia, koks likimas ten jų būtų laukęs – bet staiga Augus-
ti nas Gricius buvęs iškviestas, tikrintas: ar tikrai esąs ra-
šytojas? Matyt, profesija ir sovietinių „organų” vertinimu
bu vusi prestižinė, šeima Laptevų įšalų išvengė.

(Kadangi tremties chronologija liko krebždentis – kaip
čia spėta 1954 m. studijas Maskvoje baigti? – grįžusi in-
ternete susiradau Jono Griciaus autobiografiją, štai iš-
traukėlė: „1941 m. birželio 14 d. su tėvais buvom ištremti
į Altajaus kraštą (Barnaulo sritis, Krajuškino rajonas, Bie-
lojarsko sovchozo I ferma), vėliau, 1942-jų birželio pabai-
goje, antruoju trėmimu atsidūrėme Jakutske. Ten tėvams
tremtis buvo panaikinta ir mūsų šeima pradėjo  ilgą, var-

ganą kelią Vakarų kryptimi. Omskas, Permė (tuometinis
Molotovas), Perejaslavlis Zaleskij – etapai grįžtant į Lietuvą,
kurią pasiekėme dar karui nesibaigus, 1944 m. rugsėjo mėn.
1944-taisiais pradėjau mokytis Kauno ,,Aušros” (tuo metu
Kauno I-joje berniukų, vėliau – Komjaunimo v. gimnazijoje),
kurią baigiau 1949-tais. Tais pat metais įstojau į Visasąjun -
ginio Valstybinio Kinematografijos Instituto (VGIK) ope-
ratorių fakultetą Maskvoje.„*) 

Nežinia – pasak Griciūtės – kodėl Tėvas sumanęs sto-
ti  Maskvoje  į  Kinematografijos institutą. Vis  dėlto   įs-
tojęs,  tapęs  mažakalbio  operatoriaus Andrejaus Moskvi-

no mokiniu. Mosk-
vinas dirbęs su žy-
miu režisieriumi
Gri goriju mi Kozin-
cevu, bet šiam pra-
dėjus filmuoti „Ham-
letą”, miręs, tad Ko-
zincevas pakvietęs
Joną Gricių. Po to-
kio, pasak Griciaus,
pragariško darbo grį-
žus į Lietuvą filmuo-
ta Arūno Žebriūno
„Pas   kutinė atostogų
diena” tapusi atgai-
va...

Priminusi, kad
Tėvo „sąskaitoje” bene 35 filmai – paskutiniai darbai
buvę Audriaus Stonio dokumentika – Griciūtė užbaigė as-
meniniu apibendrinimu: jiedu su broliu augę kaip ir be tėvo
– šis vis būdavęs ekspedicijose...

Renginio vedėjui priminus reikšmingą, nors priešta-
ringai vertinamą filmą „Niekas nenorėjo mirti”, Griciūtė
jau „iš auditorijos” replikavo: režisieriaus Vytauto Žala-
kevičiaus ir operatoriaus Jono Griciaus dėka po šio filmo
Donatas Banionis, Juozas Budraitis, Regimantas Ado-
maitis tapę garsenybėmis.

Vos kiek daugiau nei pusvalandį tetrukęs renginukas
išties praturtino – buvo proga prisiminti ir tragiškąsias Lie-
tuvos istorijos peripetijas, ir jau sovietinėje terpėje bren-
dusius, kūrusius talentus, kurių darbai gal ir neoponavo
sovietiniam režimui, bet ir nebuvo jo nuolankūs tarnai –
galima sakyti, skleidėsi paralelinėje erdvėje, kurios dėsniai
bent iš dalies galioja ir nepriklausomai kūrybinei raiškai. 

-*http://www.lfc.lt/lt/Page=PersonList&ID=702&PersonTy-
pe=Cameraman&C=G
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Apie žymiausią Lietuvos Joną –
Teatro, muzikos ir kino muziejuje

Operatorius   Jonas  Gricius. Nuotrauka iš interneto

Jono Griciaus  bičiuliai ir giminės.                                            A. Petraitytės nuotr.

Vilkaviškio vardo paminėjimo istori-
niuose šaltiniuose.

Autorius sako, kad leidinyje per
trumpus istorinius pasakojimus at-
skleidžiami ypatingi Vilkaviškio kraš-
to nuopelnai, klojant Lietuvos valsty-
bės pamatus, puoselėjant jos istorinę at-
mintį, kultūrą, mokslą. Pasak jo, isto-
riją kuria žmonės, kurių gyvenimai ir
poelgiai dažnai pilni ir kilnumo, ir
tragizmo. Tokių asmenybių nemažai ir
šioje knygoje.

Knygos viršelį papuošė dar nie-
kur nespausdinta Vilkaviškio katedros
nuotrauka, daryta 1915 m. iš vokiečių
mokyklos pastato kiemo šią savo tėvo
užfiksuotą fotografiją išsaugojo ir A. Ži-
linskui perdavė išeivijos žydas, Mary-
lando valstijoje (JAV) gyvenantis Alek-
sanderis Kochanskis. 

Šios knygos idėją autorius buvo su-
brandinęs jau seniai, tikėjosi ją išleis-
ti Lietuvos valstybės šimtmečio ir savo
70-mečio proga, bet trūko finansavimo,
tad darbai užsitęsė. O darbo būta di-
delio ir kruopštaus – čia užfiksuota de-
šimtys įdomių istorijų, kurių dalis
skaitytojui bus visai negirdėta. 

Vilkaviškio kraštas davė Lietuvai
ir jau minėtus garsius valstybinin-
kus, ir rašytojus, menininkus. Autorius
primena, kad net didieji Lietuvos ko-
munistai Vincas Mickevičius-Kapsu-
kas ar Pranas Eidukevičius yra kilę iš
šio krašto, čia slypi aktorių Donato Ba-
nionio, Broniaus Babkausko, Elvyros
Žebertavičiūtės šaknys. Žaliojoje yra
mokęsis ilgametis Lietuvos komunis-
tų partijos vadovas Antanas Sniečkus,
o Pilviškiuose kadaise dirbo Lietuvos
Respublikos prezidentas Kazys Gri-
nius. Šelvių kaime (tuomečiame Vil-
kaviškio valsčiuje) užaugo talentin-
gas tenoras Juozas Babravičius, o iš
Sto laukėlio kaimo yra kilusi daini-
nin kė Beatričė Grincevičiūtė. Garsus
lietuvių išeivijos dailininkas Vytautas
Kazimieras Jonynas irgi užaugo šiame
krašte.

Knygoje autorius rašo apie Vilka-
viškio krašto dvarus ir jų istorijas, pri-
stato iš čia kilusius Vasario 16-osios
akto signatarus, pasidalina savo pasa-
kojimais apie Lietuvos savanorius. At-
skiras skyrius pasakoja apie Vilkviškio
kraštą garsinusias asmenybes, atsklei -
džia mažai žinomų faktų apie prancū-
zišką dr. V. Kudirkos kilmę, jo meilės is-
torijas, pasakoja apie dramatišką vai-
kų poeto Kosto Kubilinsko likimą, kai
į KBG pinkles patekęs kūrėjas tapo iš-
daviku. Įdomūs ir autoriaus žydiškojo
Vilkaviškio tyrinėjimai – šia tema jis
yra parengęs 2015 metais išėjusią kny-
gą „Dingusios tautos pėdsakais”, kuri
2016 metais pasirodė ir anglų kalba,
buvo pristatyta Izraelyje. 

Pedagogas, muziejininkas A. Ži-
lins kas plunksnos nežada padėti – atei -
tyje dar norėtų parašyti apie mažai
kam žinomas ir labai įdomias krašto is-
torijas. Kad tik laiko ir sveikatos užtek -
tų.

Atkelta iš 4 psl.

6500 S. Pulaski Rd., Chicago, IL 60629 • tel. 773-582-6500 • www.balzekasmuseum.org 

Balzeko lietuvių kultūros muziejus

Papasakokite apie save
ateities kartoms
Paminėdami 150 -ąsias lietuvių emigracijos į JAV meti-
nes, Balzeko lietuvių kultūros muziejus pradėjo projektą
,,Lithuanian Life and Landmarks in America” (lietuviš-
kas darbinis pavadinimas –  ,,Amerikos lietuvių gyveni-

mo atspindžiai”). Šio darbo tikslas – surinkti ir išsaugoti
Amerikoje gyvenančių lietuvių – įvairių emigracijos
bangų atstovų – žodžiu ar raštu papasakotų prisimini-
mų, fotografijų, susijusių su jų šeimos gyvenimu, tradici-
jomis, lietuvybės puoselėjimu. Šie pasakojimai bus
panaudoti muziejuje rengiant naujas parodas, interak-
tyvius žemėlapius bei ekskursijas po tas vietas, kur lietu-
viai gyveno, dirbo, mokėsi, meldėsi ir linksminosi.



laraštininkas, bet ir gabus vadybininkas). Kodėl Dan-
gaus miestas? Toks pavadinimas kilo dėl bendruo-
menių, kurios čia gyveno, buvo įsipareigojusios siek-
ti šventumo. Daugelis paskelbtų šventųjų (ne tik Šv.
Kazimieras) susijusių su Vilniaus miestu. XIX a. vie-
nuolijų veikla iš esmės nutrūko. Vis dėlto seserų be-
nediktinių bendruomenė vienintelė išlaikė tęsti-
numą ir sovietmečiu. Pasak Liudo, XIX–XX a. vie-
nuolijų likimą, jų gyvenimo ir mirties dialektiką ga-
lima suskirstyti į tris etapus: lėtas išmirimas (ago-
nija), tremtis ir atgimimas. Po Antrojo pasaulinio
karo būta repatriacijos į Lenkiją. Po 1863 m. sukili-
mo – į Prancūziją, per Lenkiją, kad galėtų grįžti. Ir
šiandien vienuolijose šiaurės Lenkijoje, Lodzėje, Si-

lezijoje tęsiama senųjų Vilniaus vienuolynų (pvz.,
bernardinių) tradicija. 

Vilniaus špitolių istorijos žinovas Martynas Ja-
kulis dar prieš karantiną išleido knygą apie špito-
les, knygoje aprašė bonifratrus (geruosius brolius),
kurie prie Šv Kryžiaus bažnytėlės (prie dab. prezi-
dentūros) nuo XVIII a. gydė žmones; gailestingąsias
seseris ir bazilijonus, kurie buvo aktyvūs misio-
nieriai, susiję su šaritėmis (šaričių globėjai). Aprašė
vienuolijas, kurios išlaikė špitoles, jų vaidmenį
per jų išlaikomas institucijas, kurios susiedavo
vargingųjų ir visuomenės elito kelius. Paskutinis ma-
ras buvo 1709-1711 m. – dalis vienuolių, žmonėms
traukiantis iš miesto, pasiliko, kad patarnautų
tiems, kurie buvo užsikrėtę maru.

Rokitai ir Šv. Rokas – sergančiųjų maru globėjas.
Šv. Roko gailestingumo broliai rokitai, jų vienuoli-
ja – labai lietuviška, ją įkūrė Jonas Jarolavičius (Jo-
niškio tarėjo Kazimiero sūnus) 1705 m tapęs pran-
ciškonų tretininku ir prie Vilniaus pilies vartų
ėmęs statyti špitolę, rokitų vienuolyną ir nedidelę
bažnyčią. Rokitai neturto, skaistybės ir paklusnumo
įžadus derino su aktyvia pagalba nuskurdusiems vi-
suomenės nariams. (LDK aktyviai tokią veiklą dar
plėtojo XVII a. I p. čionai atsikraustę bonifratrai ir
XVIII a. vid. pasirodžiusios šaritės (nuo pranc. cha-
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Senųjų Vilniaus vienuolijų istorija

Laimutė Vasiliauskaitė-Rožukienė

Bažnytinio paveldo muziejuje  sutikta beveik 400
psl. gausiai iliustruota knyga (pavadinčiau ją albumu) –
jubiliejinė, žymi pernai atšvęstą muziejaus dešimt metį
ir vienuolijų vaidmenį Vilniaus mieste. Joje – ne tik vie-
nuolijų bažnyčių pastatai, juos puošę kūriniai, nau-
doti liturginiai reikmenys, bet aprašyti ir vienuolijų
steigėjai, fundatoriai, šventieji ir eiliniai vienuoliai, jų
įnašas į meną, į miesto istoriją kuriant, puošiant Vil-
nių architektūros ir meno paminklais, steigiant pir-
mąsias Lietuvos švietimo, socialines, karitatyvines ins-
titucijas. 

Š
i knyga – pirmas rimtas bandymas su-
pažindinti su Vilniuje veikusiomis
vienuolijomis, buvusiais vienuolių or-
dino namais, jų bažnyčiomis. Muzie-

jaus vadovė Sigita Maslauskienė užsiminė,
kad ateities svajonė – išleisti apie kiekvieną
vienuoliją atskiras knygeles. Renginyje pa-
sisakė knygos istorinių apybraižų autoriai:
Dalia Vasiliūnienė, Liudas Jovaiša, Martynas
Jakulis, Kauno arkivyskupas emeritas Lion-
ginas Virbalas SJ, kun. Julius Sasnauskas
OFM ir kun. Kęstutis Smilgevičius. 

Knygos sudarytoja ir katalogo tekstų au-
torė Dalia Vasiliūnienė yra senosios auksa-
kalystės ekspertė, bažnytinės dailės tyrinė-
toja, Žemaičių Kalvarijos ir muziejaus me-
notyrininkė nuo pat muziejaus įkūrimo
metų. Ji yra išleidusi trikalbę knygelę „Vil-
niaus bernardinių istorija”.

„Tai knyga – dailės kūrinys, pristatantis
visas vienuolijas, kurios čia veikė – nuo pir-
mųjų, dar viduramžiais čia įsikūrusių pran-
ciškonų ir dominikonų konventų iki XVIII a.
Vilniuje miestiečių labui besidarbavusių šaričių
špitolių, – sakė menotyrininkė. – Iššūkis buvo at-
rinkti objektus. Vienuolijos atsirado XIV a., sukles-
tėjo XVII–XVIII a., o sunaikintos carinės okupacijos
laikotarpiu, galutinai – karo ir pokario metais. Tuo-
met vienuolijas užgniaužė, vertybes išgrobstė, su-
naikino arba jos buvo išslapstytos po visas parapi-
jas.” Procesas nebaigtas – labai daug kūrinių vis dar
nebylūs, jų istorija neiššifruota, pvz., pijorams ir ma-
rijietėms priklausiusio kūrinio nepavyko iššifruoti,
todėl jis nepateko į knygą. Pačių vienuolijų istorija
nepalyginti turtingesnė nei mus pasiekė materialusis
jų paveldas. Pirmiausia D. Vasiliūnienė buvo su-
maniusi parašyti trumpus įvadus apie vienuolijas,
o tada – apie jų kūrinius, mokslinis redaktorius Liu-
das Jovaiša įvertino, pasiūlė apybraižas rašyti kar-
tu, pakvietė ir Vilniaus špitolių žinovą Martyną Ja-
kulį. Ši knyga – pirma akistata su vienuolijų ordinais,
veikusiais Vilniuje, papildyta archyvinėmis ne-
spalvotomis ir šiuolaikiškomis nuotraukomis.

Bažnyčios istorikas Liudas Jovaiša irgi 10 metų
bendradarbiauja su muziejumi, yra parašęs knygą
„Vilniaus vyskupai ir jų portretai”, jiedu su Dalia Va-
siliūniene – muziejaus tarybos nariai. Dar neišleis-
tos knygos prenumeratos akcija, padėjusi ją išleisti,
irgi buvo jo sumanymas (Liudas – ne tik jėzuitų tink-

rité – gailestingumas). Yra išlikę bonifratrų ir šari-
čių špitolės mūrai Bokšto gatvėje – visi išmirė nuo
maro, toje vietoje dar ilgai veikė ligoninė, iki pat XXI
a. Vaikelio Jėzaus pamestinukų namai irgi ilgai
veikė, nors vienuolės buvo iškeldintos. 

Rokitai buvo ne tik LDK gimusi, bet ir tik LDK te-
ritorijoje veikusi vienuolija. Rokitai buvo tie, kurie
rūpinosi vargšais, juos globojo, gydė, vežimais už
miesto gabeno epidemijos aukas ir jas laidojo. Ir pa-
tys neišvengė niūriios baigties. Negandoms pasi-
traukus ir kenčiančiųjų aimanoms nutilus, 1713 m.
vienuolijos veiklą atnaujino Vilniaus vyskupas Kons-
tantinas Kazimieras Bžostovskis. Per keliasdešimties
metų rokitai įsikūrė Kęstaičiuose (1738 m.) ir Var-

niuose (1743 m.), Kaune (1750 m.)
ir Minske (1752 m.).

Kokios svarbios buvo vienuo-
lijos senojo Vilniaus gyvenime,
papasakojo kunigas istorikas po-
liglotas Kęstutis Smilgevičius. Pa-
sak jo, ši knyga – geras būdas pa-
minėti pernai švęstą muziejaus ju-
biliejų ir dabartinę karantino pa-
baigą. Knygoje aprašyta septy-
niolika vienuolijų, ji nuaudė XVI–
XVII a. metropolijų dvasingumą.
Basieji karmelitai, škaplieriai,
Nekaltai pradėtosios Marijos ir jo
Šv. Onai priklausančios, Jėzaus
Nazariečio brolijos, trinitoriai.

Kauno arkivyskupas emeri-
tas Lionginas Virbalas SJ klausė –  
ką daryt su relikvijoriais? Gaila tų
vienuolijų, kurių eksponatų neli-
ko – jos nepateko į knygą. L. Vir-
ba las apgailestavo, kad Misionie-

rių bažnyčia atstatyta, tačiau pri-
mena agurkų šiltnamį. Kiekvie-
na vienuolija pasižymi savastimi,

apaštalavimu, turėjo savo regulą, maldos apeigas.
Daugybė auksakalystės dirbinių, artefaktų, monst-
racijų gimė Vilniuje. 

Renginyje dalyvavo pranciškonas vienuolis Ju-
lius Sasnauskas, jo dėka rastas ne vienas li-
turginis dirbinys, papildęs muziejaus ekspo-

natus. Jis, pvz., XVII a. vienuolių smilkytuvą rado pa-
gal uoslę ant Tauro kalno, sendaikčių turguj. Dvi ša-
ričių vienuolės, gyvenusios Bokšto g., išliko Zavads -
kio nuotraukose, jos atsidūrė tremty, Kobzono nufo-
tografuota, kur jos gyveno, Vakarų Sibire, ten buvo
susikirtę ir J. Sasnausko tremties keliai. Julius pri-
minė, kad per Pirmąjį pasaulinį karą į Vilnių įžen-
gę vokiečiai Vilnių pavadino bažnyčių miestu – dan-
gų rėmė 37 jų bokštai. Vienuoliai turėję palivarkas
Rūdninkuose, jų dirbinių dar galima rasti šv. Rapo-
lo bažnyčios palėpėse, Punios, Kaišiadorių Švenčio-
nių vyskupijose, pvz., jų buvo aptikta Kretingoje, dvi-
guboj sienoj. Knygoje aprašomos vienuolynų dailės
vertybės, saugomos Bažnytinio paveldo muziejuje.

Knygos leidybą parėmė „Bažnytinio paveldo mu-
ziejaus aukotojų fondas”, Vilniaus ir Kelno arkivys-
kupijos. Šis tokio aukšto lygio muziejus veikia ar-
kivyskupijos globoje, visiems buvo malonu pasi-
vaikščioti po šitą Dangaus miestą.

Senosios regulos  karmelitų vienuolyno ansamblis  Vilniuje, Visų Šventųjų g. Vilniuje buvęs rokitų, vėliau marijavičių vienuolynas

Dalia Vasiliūnienė, Martynas Jakulis, Liudas Jovaiša. Dangaus miestas. Vilniaus vienuolynų
palikimas Bažnytinio paveldo muziejuje. – Vilnius, Bažnytinio paveldo muziejus, 2020
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Gyvenimas,
pašvęstas

Lietuvai,  
kalbai, 

kultūrai
Laimutė 
Vasiliauskaitė-Rožukienė

Marijos ir Jurgio Šlapelių namai-muziejus mini Lietuvos
istorijai nusipelniusios stiprios asmenybės – Marijos Šla-
pelienės 140-ąjį jubiliejų.

Karantino metu per Marijos gimtadienį, bir-
želio 5 dieną, atidaryta Šlapelių šeimos nuo-
traukų ir unikalaus Marijai skirto papuošalo

(autoriai – Lina ir Kristijonas Sipariai) paroda. Su-
rengta nuotolinė vaizdo transliacija, muziejaus
kiemo grindyse – teatralizuota instaliacija Salve,
iš muziejaus langų – buvusių Marijos namų – pa-
sipylė žiedlapių lietus griežiant smuikui, buvo ro-
domas filmas, nukeliantis mus į vietas, kur pra-
bėgo Marijos jaunystė... O planuotas šventinis ren-
ginys nukeltas rudeniop.

Pirmoji. Marija Piaseckaitė-Šlapelienė (1880–
1977) – pirmosios lietuviškos operos ,,Birutė”
pir moji atlikėja. Tačiau kur kas svarbesnis mūsų
kultūrai jos (kaip ir jos vyro Jurgio) vaidmuo – ne-
pails tanti lietuviško žodžio puoselėtoja, pirmoji
ilgamečio lietuviško knygyno vedėja. Jos knygy -
nas buvo lietuvybės bastionas visų penkių oku-
pacijų metais. Knygynas prekiavo įvairiausiais
spaudiniais, sukaupė kone visą pasaulyje išleis-
tą lietuvišką literatūrą, pats leido knygas, atliko
bibliotekos funkcijas ir visas šešias okupacijas
buvo lietuvių susibūrimo vieta ir lietuvybės
cent ras.

„Turėjau lietuvių knygyną, per kurį nuo
1906 iki 1946 m. skleidėme šviesą lietuvių tarpe.
Jame vargome, dirbome, nepaisydami nei svei-
katos, nei grėsmės iš kiekvienos mus slegiančios
valdžios (kurių tiek pasikeitė mūsų laikais!), ne-
žiūrėdami pavojų, nei teismų, kratų, kalėjimų. Ir
vis tai – dėl to spausdinto žodžio!” Marija Šlape-
lienė). 

Jos namai, kaip ir knygynas, buvo lietuvybės
centras, susitikimų bei pasitarimų vieta, ku-
riuose buvo rengiami arbatvakariai, lankėsi to-
kios iškilios asmenybės kaip dr. J. Basanavičius
(antrosios dukters Gražutės krikšto tėvas), Jonas

Jablonskis, Peliksas Bugailiškis, Vydūnas, kt. 
Sovietmečiu knygynas likviduotas, namai na-

cionalizuoti, antras aukštas virto komunalka, pir-
mame įrengta kepykla, palikti tik du kambariai
Marijai, kuriuose ji gyveno iki mirties (vyras mirė
Antrojo pasaulinio karo pradžioje, o vaikus liki-
mas išblaškė po platųjį pasaulį). 

Marija ir Jurgis Šlapeliai žinomi dėl neįkai-
nojamo indėlio puoselėjant lietuvybę. Meilę lie-
tuviškam žodžiui ir atsakomybę už tautos išliki-
mą paveldėjo visi emigracijoje už Atlanto atsidūrę
Šlapelių vaikai – Laimutė (1906–1988), Gražutė
(1909–2009) ir Skaistutis (1919–1961). 

1993 m. duktė Gražutė Šlapelytė-Sirutienė at-
gavo sovietų valdžios nacionalizuotus tėvų namus
Pilies gatvėje ir padovanojusi juos Vilniaus mies-
tui įvykdė mamos valią – įkūrė memorialinį mu-
ziejų. Nuo 1996 m. čia veikia memorialinis mu-
ziejus ir rekonstruotas knygynėlis, kur sukaup-
ta dešimtys tūkstančių senų leidinių, nuotraukų
ir atminimo daiktų, dailės galerija, kurioje taip
pat vyksta įvairūs kultūriniai renginiai. 

Atminties papuošalas, skirtas 140-osioms
M. Šlapelienės gimimo metinėms

Tai ne šiaip sau papuošalas su Marijos ir Jur-
gio Šlapelių 1905 m. (jiems susituokus) nuotrau-
komis medaliono miniatiūrinėje knygelėje, ku-
rioje saugomos veidrodžio skeveldros – prabėgu-
sio gyvenimo atspindžiai… 

Taip XIX a. buvo gaminami plaukų juvelyri-
kos papuošalai, šiuo atveju – dviem pynimo būdais
– ažūriniu ir virvele. Papuošalas dekoruotas ran-
kų darbo nėriniais, o nerta senoviniu įrankiu –
šeivute, specialia juvelyrine technika, skirta iš-
reikšti liūdesį ir gedulą – iš muziejuje rastų Ma-
rijos plaukų ir aukso siūlų. Ši rankų darbo kny-
gelė-medalionas simboliškai mena Marijos Šla-
pelienės knygyną, nenutrūkstamai veikusį Do-
minikonų gatvėje nuo 1906 iki 1946 metų.

Fotografijų paroda 140-osioms M. Šlapelienės gimimo
metinėms

Atminties papuošalas. Laimutės Vasiliauskaitės-Rožukienės nuotr.

Maironis
Atkelta iš 3 psl.

Poetas, kūręs jausmingą romantišką lyriką, siekęs
atskleisti pasaulio grožį, iškelti meilę Tėvynei, gimta-
jai kalbai, net nenujautė, kad ši knyga lenkomanams taps
pretekstu skundui į Romą parašyti. Rašytojo Antano Vai-
čiulaičio archyve rastas muziejaus direktoriaus Ber-
nardo Brazdžionio laiškas: „Kol dar tebesu savo vieto-
je, prisiminė man vienas dalykas, kurį dabar Pats, bū-
damas Vatikane, galėtum Maironio garbei padaryti. Gal
atsimeni, kad jis (t. y. Maironis) rodos 1908 m. buvo nu-
matytas kandidatu į vyskupus ir vieno lenko ar lenko-
mano buvo bjauriai apšmeižtas. Tas šmeižiantis doku-
mentas su M. poezijos ištraukomis, kur vietoj mylimos
– tėvynės gerbiamas skaistybės gynėjas įsodino mergelę,
turėtų būti kur nors Vatikano archyvuose. Jei Pačiam
pasisektų užtikti, nurašyti ar kaip kitaip nuimti, pa-
darytum didelį Maironiui patarnavimą. O šis vyras dar
atgims kartą mūsų tautai. Dar gyvos jo dainos žmonių
ir jaunimo širdyse. Su dideliu pakilimu suskamba dar
„Lietuva Brangi”, „Marija, Marija” ir kiti jo kūrybos pos-
mai. Ir tai vienintelė paguoda”. 

Maironis kantriai ir ramiai dirbo, tačiau buvo sun-
ku susitaikyti su jo darbo neįvertinimu. Anų dienų dra-
matiškų įvykių pasekmės išskaitomos kūryboje. Ruoš-
damas ,,Pavasario balsus” naujai laidai, ant 1920 metų
V laidos darė naują maketą. Šis egzempliorius išlikęs
muziejuje. Jis yra išskirtinis ir savo literatūrine verte,
ir Maironio asmenį charakterizuojančiais faktais. Ma-
ketas tampa nebyliu liudininku, atskleidžiančiu poeto
daliai tekusį sielvartą. Rengdamas knygos naują laidą
jis bandė ištrinti, panaikinti tai, kas kritikams užkliu-
vo – negailestingai nubraukė visas dedikacijas. Tarsi pa-
siėmęs rėžtuką raižė, niokojo tai, kas jam buvo brangu
ir artima. Knygelės pradžioje Maironis įklijavo eilėraštį
,,Skausmo skundas”, kuris ir tampa atsaku pavydiems
žmonėms. Rankraštyje prierašas „spausdinti tik po
ma no mirties”. 

Paskutinė 1926 m. „Pavasario balsų” autoriaus re-
dakcija pripažinta nacionalinės reikšmės dokumentinio
paveldo objektu ir 2009 metais įtraukta į UNESCO
programos „Pasaulio atmintis” Lietuvos nacionalinį re-
gistrą.

Reikia atsiminti, kad Maironio vaidmuo lietuvių li-
teratūroje dar liko neįvertintas, išsamiai neaptartas. A.
Nyka-Niliūnas rašė, kad „ jo tiesiog neišmatuojamai di-
delis vaidmuo naujosios lietuvių poezijos evoliucijoje.
Milžiniškai jo reikšmei nustatyti užtenka tiktai prisi-
minti, kad prieš Maironio atėjimą lietuviškai rašyti poe-
ziją buvo beveik neįmanoma, nes trūko pačių elemen-
tariausių priemonių”. Maironis savo kūryboje sujungė
etinės lietuvių kultūros ir europinės (krikščioniškosios)
tradicijas, nutiesė tiltą tarp praeities ir savo laiko. Su liū-
desiu reikia konstatuoti, kad Maironis, tapęs lietuvių
poetinės kalbos pradininku, į gyvenimo pabaigą tapo jau-
nų kūrėjų kritikos objektu. A. Venclova, B. Sruoga, A.
Šmulkštys-Paparonis spaudoje kritikavo jo dramas, ei-
lėraščius, poemas. Skambėjo užgaulūs žodžiai”: „Mai-
ronis nuseno, Maironis paseno. Labanakt, Maironi.” Į
gyvenimo pabaigą Maironis užsisklendė, rezignavo ir
skausmingai išgyveno nepagrįstus kaltinimus. Viena-
me pamoksle rašė: „Kaip nepastovi žemiškoji garbė ir
kaip greit mainosi žmonių nusistatymas ir nuomonės!
O mes tiek kartų tai aklai miniai pataikaujame, kad jai
patiktume, kad iš jos išmelstume žiupsnelį tuščio pa-
gyrimo.” Maironis nepataikavo miniai, ramiai ir kant-
riai dirbo. Nepelnyti priekaištai, abuojumas ir šaltumas
jo asmeniui buvo vienumoje iškentėti... Tačiau ekspo-
zicijoje matome viena išskirtinį eksponatą – laurų vai-
niką, primenantį, kad ne mes – lietuviai, o broliai latviai
taip aukštai įvertino mūsų Dainiaus nuopelnus. 1932 me-
tais gegužės mėnesį surengė Jelgavoje jo kūrybos vakarą.
J. Tumas-Vaižgantas apžvelgė Dainiaus gyvenimo ir kū-
rybos kelią, o Maironis skaitė savo poeziją.

Birželio 28 d. sukanka 88-eri metai nuo Dainiaus mir-
ties, tačiau jo atminimas gyvas, puoselėjamas, brangi-
namas. J. Mačiulio-Maironio eilėraščiai, dainos, giesmės
skambančios iki šių dienų visuose pasaulio kontinen-
tuose, gaivina lietuvių dvasią. 

Ekspozicijos baigiamuoju akcentu tampa prie lan-
go, kuris išeina į Maironio sodą, esantys žiūronai... pa-
žvelgę į juos, išvysite linksmą šių namų šeimininką,
vaikščiojantį sode su savo draugu Aleksandru Adomu
Jakštu-Dambrausku ir bevalgantį savo užaugintus
obuo lius... Ir Jūs, rudenį atvykę į muziejų, galėsite jų pa-
skanauti. Maloniai kviečiame!



D R A U G O  Š E Š T A D I E N I N I S  P R I E D A S8 2020 BIRŽELIO 27 D.

tė, Eglė Gabrėnaitė, Julius Žalakevičius, Paulius Pi-
nigis ir kiti. Taip pat filmo operatorius Simonas
Glinskis ir dailininkas Audrius Dumikas festivaly-

je buvo ne kartą išskirti paminint jų išskirtinį dar-
bą ir dėmesį traukiantį, originalų filmo vizualą.

Antroji rekomendacija – Johno Chesterio filmas
,,Gyvenimas kaime ir kiti maži stebuklai”. Tai kino
juosta apie jauną porą, kuri ryžtasi gyvenimo nuo-
tykiui ir, palikę didmiesčio kasdienybę, įsikuria
apleistame ūkyje. Jie svajoja apie darnų gyvenimą

su gamta, tačiau susiduria su daugybe netikėčiausių
iššūkių. Gausiai apdovanotas kino festivaliuose vi-
same pasaulyje, puikiai kritikų įvertintas ir žiūro-
vų pamėgtas filmas paliečia ypač aktualias ekolo-
gijos, atsakingo vartojimo ir gamtą tausojančio ūki-
ninkavimo temas. Lietuviškai įgarsintas filmas vi-
sai šeimai kviečia į nepaprastą kelionę, primenan-
čią, koks nuostabus ir nenuspėjamas yra mus su-
pantis gamtos pasaulis. Filmas tikrai turėtų patik-
ti gyvūnų bei gamtos mylėtojams, taip pat ir tiems,
kurie svarsto apie naujas galimybes ir dar neiš-
naudotus šansus.

Na ir paskutinė, trečioji rekomendacija  – Josh
Trank filmas „Capone”. Šis greitai kino teatruose pa-
sirodysiantis filmas – intriguojantis pasakojimas apie
vieną garsiausių praėjusio šimtmečio JAV gangste-
rių Al Capone. Tikrais įvykiais paremtoje ameri-
kiečių kriminalinėje dramoje išvysime Hollywoodo
žvaigždę Tom Hardy, tiesiog tobulai įsikūnijantį į kri-
minalinio pasaulio autoriteto vaidmenį. Pats filmo
režisierius ir scenarijaus autorius J. Trank nu-
spren džia į audringą gangsterio gyvenimą pažvelg-
ti kitu kampu ir žiūrovams pristatyti mafijos tėvą po
to, kai šis, prabuvęs Alcatraz belangėje (vos) 5 metus,
išeina į laisvę kankinamas demencijos. 

Kadaise buvusio ypač nuožmaus mafijozo galvoje
prabėga prisiminimai apie Čikagos gatvėse jo sukur -
tą siaubingą, daugybės žmonių krauju aplaistytą kri-
minalinę imperiją, kuri prievartavo, žudė, kūrė iš-
tisus mafijos klanus, burdavo žudikų gaujas, nele-
galiai užsiėmė alkoholio prekyba, vertėsi prostitucija,
užminuodavo ir sprogdindavo automobilius, kontro -

liavo nusikaltėlių pelną, o, tie, kurie at-
sisakė jam paklusti, greitai atsisvei-
kindavo su šiuo pasauliu. Visa tai kėlė
siaubą net patiems kriminalinio pa-
saulio sėbrams. Vieniems jis – visiškas
beprotis, kitiems – bukas, įstatymų
nepaisantis gangsteris, tačiau jo gy-
venimas vertas aštraus veiksmo filmo
scenarijaus. Itin stipraus charakterio
kino juosta, puiki aktorių vaidyba nu-
kels žiūrovus į žiaurų mafijos pasaulį,
kuriame galioja kruvinos taisyklės,
tvirta vyriška draugystė ir pasiauko-
janti meilė, įnešanti švelnumo net į to-
kią sustabarėjusią gangsterio sielą.

Nuo ramaus gyvenimo kaime iki
greito išsikraustymo plano, nuo krau-
piausio šalies gangsterio iki ramaus,
sunkiai atsiminimus atkuriančio senu-
 ko, nuo nepriklausomos šalies pami nė-
jimo iki atsarginio plano perkelti visą
valstybę į Afrikos žemyną – visi filmų
gurmanai ras filmą, patenkinan tį jų sko-
nio receptorius. To palinkėsiu ir jums.
Gero žiūrėjimo ir dar geresnių filmų.

Pasakiški filmai
Ieva  Marija  Mendeikaitė

Lietuvoje beveik pasibaigus karantinui, kino teatrai
pamažu atveria savo duris naujiems žiūrovų įspū-
džiams. Kaip tikriausiai buvo tikėtasi, į šį laikotarpį
dėl gana ilgai trukusios stagnacijos  stengiasi įsiveržti
daugybė filmų, tačiau kiek sunkiau išsirinkti, kurie iš
jų verti žiūrovo dėmesio. Šiandien nusprendžiau
pagelbėti parekomenduodama tris tikrai įspūdingus
filmus, kurie patiks kiekvienam stiliui ir skoniui.

Pirmoji rekomendacija – Karolio Kaupinio filmas
,,Nova Lituania”. Veiksmas vyksta 1938 metais
tarpukario Kaune. Lietuvai švenčiant nepri-

klausomybės dvidešimtmetį, Europos horizonte ki-
birkščiuoja neišvengiamo karo grėsmė. Dėl naujos
valstybės ateities nerimaujantis geografijos profe-
sorius Feliksas Gruodis sugalvoja beprotišką planą.
Jis pasiūlo Vyriausybei Afrikos žemyne sukurti at-
sarginę Lietuvą. Čia kilus pavojui  galėtų persikel-
ti šalies gyventojai. Kruopščiai suplanuotai idėjai rei-
kia valdžios palaikymo, tačiau profesoriumi tiki tik
politika nusivylęs šalies premjeras. Kol abu vyrai
sprendžia  – gelbėti kitus ar save, griūva vieno iš jų
san tuoka. Režisierius Karolis Kaupinis sukūrė sar-
kastišką šiandienos grėsmių alegoriją ir sustiprino
savo kaip daug žadančio režisieriaus vardą lietuvių
kine. Filmas jau pripažintas geriausiu Atėnų ir Ry-
gos kino festivaliuose.

„Nova Lituania” – netipinis istorinis filmas, ku-
riame nesiekiama tiksliai atkurti visų istorinių  įvy-
kių iki paskutinės detalės, be to, šalies praeitis ir jos
istoriniai veikėjai nėra perdėtai romantizuojami. Re-
žisierius, atsispirdamas nuo žymaus keliautojo,
Lietuvos geografo Kazio Pakšto ir kitų to meto vi-
suomenės bei politinių veikėjų prototipų, naudo-
damasis keletu žinomų istorinių įvy-
kių, leidžiasi į kūrybines interpreta-
cijas pasakodamas tai, kas vyko šių įvy-
kių fone. Tokiu būdu filmui suteikiama
išties daug sąsajų su šiandiena ir rei-
kiamo aktualumo ne tik Lietuvos, bet
ir plačiajai pasaulio auditorijai. „Jau
kitą dieną po antrosios filmo peržiūros
Karlovi Varuose sulaukėme net trijų
tarptautinių filmo recenzijų – tai pa-
tvirtino mūsų nuojautą, kad apie filmą
be galo daug kalbama tiek tarp festi-
valio dalyvių, tiek tarp žiūrovų. Iš au-
ditorijos bei kolegų pasisakymų jau-
čiame, jog filmas iš visos programos iš-
siskyrė savo originalumu tiek tema-
tiškai, vizualiai, taip pat – subtilaus pa-
sakojimo prasme. Visas šis dėmesys –
didelis įvertinimas filmui ir mums,
kaip kūrėjams”, – pirmaisiais įspū-
džiais iš festivalio dalijasi filmo pro-
diuserė Marija Razgutė. Įsimintinus
vaidmenis filme sukūrė Aleksandras
Kazanavičius, Vaidotas Martinaitis,
Valentinas Masalskis, Rasa Samuoly-

„Nova  Lituania“. Rež. Karolis Kaupinis

„Capone“. Rež. Josh Trank

„Gyvenimas kaime ir maži stebuklai“. Rež.  John Chester


